
  

UCHWAŁA NR XIV/70/25 

RADY GMINY TUROŚL 

z dnia 14 listopada 2025 r. 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl  

do roku 2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu aktualizacji 

strategii, w tym trybu konsultacji 

Na podstawie art. 10e ust. 1 i art. 10f ust. 1 i 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 3 pkt 3 i art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2025 r. poz. 198) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przystępuje się do opracowania aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035. 

§ 2. Określa się szczegółowy tryb opracowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl 

do roku 2035, w tym tryb konsultacji, o których mowa w art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Określa się harmonogram opracowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 

2035, stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Turośl. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 

Dariusz Lemański

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 20 listopada 2025 r.

Poz. 4710



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XIV/70/25 

Rady Gminy Turośl 

z dnia 14 listopada 2025 r. 

Szczegółowy tryb opracowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035, 

w tym tryb konsultacji, o których mowa w art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju 

1. Szczegółowy tryb opracowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl  do roku 2035, 

w tym tryb konsultacji, o których mowa w art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia 

polityki rozwoju, uwzględnia wszystkie zasady zawarte w aktach prawnych określających jego przebieg, w tym 

zapisy ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2025 r. poz. 198), 

ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153), ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.). 

2. Projekt aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 opracowuje się zgodnie z przepisami 

art. 10e ust. 2-4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 

3. Na prace związane z przygotowaniem projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 

2035 składają się w szczególności następujące działania: 

1) opracowanie projektu aktualizacji/uzupełnienie diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

obszaru gminy, 

2) wypracowanie założeń programowych aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035, w tym 

weryfikacja celów strategicznych rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym, przestrzennym 

i klimatyczno-środowiskowym. Aktualizacja celów i kierunków działań oraz oczekiwanych rezultatów 

i wskaźników, 

3) wypracowanie założeń funkcjonalno-przestrzennych aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 

2035, w tym: 

a) opracowanie modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy wraz z określeniem ustaleń 

i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie; 

b) opracowanie systemu realizacji aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035, w tym 

wytycznych do sporządzania dokumentów wykonawczych, 

c) określenie ram finansowych i źródeł finansowania. 

4. Opracowanie projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035, zgodnego 

z przepisami, standardem i spójnego z wytycznymi dokumentów nadrzędnych. 

5. Konsultacje projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 z mieszkańcami gminy,  

prowadzone będą poprzez: 

1) zamieszczenie informacji o zamiarze przeprowadzenia konsultacji przez co najmniej 14 dni. Informacja  

ta powinna zawierać przedmiot konsultacji, formę, sposób i miejscu prowadzenia konsultacji oraz termin 

i zakres terytorialny, 

2) zamieszczenie ogłoszenia o konsultacjach wraz z projektem aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl 

do roku 2035 co najmniej na stronie internetowej gminy, w Biuletynie Informacji Publicznej, na tablicy 

ogłoszeń Urzędu Gminy Turośl. W treści zamieszczonego ogłoszenia należy wskazać termin i sposób 

przekazywania uwag do projektu oraz termin i miejsce spotkań konsultacyjnych, 

3) sporządzenie sprawozdania z przebiegu i wyników konsultacji, które zawierać będzie w szczególności 

ustosunkowanie się do zgłoszonych uwag wraz z uzasadnieniem do projektu aktualizacji Strategii oraz jego 

publikacja co najmniej na stronie internetowej gminy https://www.turosl.pl  i BIP.    

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 4710



6. Konsultacje projektu aktualizacji Strategii, w szczególności z sąsiednimi gminami i ich związkami, 

lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, a także z właściwym Dyrektorem Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie prowadzone będą poprzez 

przesłanie (w formie elektronicznej) poszczególnym podmiotom projektu aktualizacji Strategii celem 

zaopiniowania. 

7. Przekazanie projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 Zarządowi 

Województwa Podlaskiego w celu wydania opinii dotyczącej sposobu ustalenia ustaleń i rekomendacji 

w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w Strategii 

Rozwoju Województwa. 

8. Przygotowanie projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 w formie tekstowej 

i graficznej, po uwzględnieniu zmian wynikających z przeprowadzonych konsultacji i opinii wydanej przez 

Zarząd Województwa Podlaskiego. 

9. Przeprowadzenie lub odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035: 

1) przygotowanie i złożenie wniosku o wydanie opinii w trybie przepisów ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Białymstoku oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w sprawie konieczności lub 

braku konieczności sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko, 

2) w przypadku uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

oraz jej zakresu – sporządzenie prognozy oddziaływania na środowisko dla projektu aktualizacji Strategii 

Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035, 

3) w przypadku uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko dla projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 – odstępuje się 

od czynności wynikających z ustawy i nie sporządza się prognozy oddziaływania na środowisko. 

Odstąpienie zostanie upublicznione na stronie internetowej Urzędu Gminy Turośl. 

10. Przyjęcie aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 przez Radę Gminy Turośl 

w drodze uchwały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 4710



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIV/70/25 

Rady Gminy Turośl 

z dnia 14 listopada 2025 r. 

Harmonogram 

opracowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 

Lp. Działanie Termin realizacji 

1. 

Podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl 

do roku 2035, oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu 

aktualizacji strategii, w tym trybu konsultacji. 

IV kwartał 2025 r. 

2. 
Opracowanie aktualizacji projektu Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 zgodnie 

z przepisami, standardami i spójnego z dokumentami nadrzędnymi. 

IV kwartał 2025 r.  

i  

I kwartał 2026 r. 

3. 
Przeprowadzenie konsultacji społecznych projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy 

Turośl do roku 2035  
I kwartał 2026 r.  

4. 
Opracowanie sprawozdania z przebiegu i wyników konsultacji społecznych oraz jego 

publikacja na stronie internetowej Urzędu Gminy Turośl 
I kwartał 2026 r. 

5. 
Przekazania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 Zarządowi 

Województwa Podlaskiego w celu wydania opinii. 
I kwartał 2026 r. 

6. 
Przygotowanie projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 po 

uwzględnieniu zmian wynikających z przeprowadzonych konsultacji społecznych i opinii 
I‒II kwartał 2026 r.  

7. 

Przygotowanie i wysłanie wniosku o wydanie opinii w sprawie konieczności lub braku 

konieczności sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko do Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego.   

II kwartał 2026 r. 

8. 

W przypadku uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko oraz jej zakresu, sporządza się prognozę oddziaływania na środowisko dla 

projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035   

II kwartał 2026 r. 

9. 

W przypadku uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do 

roku 2035 – odstąpienie zostaje upublicznione na stronie internetowej Urzędu Gminy Turośl  

II kwartał 2026 r. 

10. 
Przyjęcie aktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Turośl do roku 2035 przez Radę Gminy 

Turośl w drodze uchwały 
II kwartał 2026 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 4710



UZASADNIENIE 

do projektu uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia aktualizacji Strategii Rozwoju 

Gminy Turośl do roku 2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania 

projektu aktualizacji strategii, w tym trybu konsultacji 

Dokument o nazwie strategia rozwoju gminy dotychczas miał charakter fakultatywny i pełnił rolę 

pomocniczą w prowadzeniu polityki lokalnej. Jednak w wyniku nowelizacji  ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. 

zmieniającej ustawę o planowaniu przestrzennym i zagospodarowaniu przestrzennym oraz innych ustaw 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1688) na jednostki samorządu terytorialnego nałożony został obowiązek sporządzenia 

do końca czerwca 2026 r. planów zagospodarowania przestrzennego, tj. planów ogólnych. Natomiast 

posiadanie aktualnej Strategii stanie się również dokumentem niezbędnym, o kluczowym znaczeniu dla 

kształtowania rozwoju gminy 

Wprowadzone przepisy zmieniają podejście do planowania przestrzennego ponieważ obowiązujące 

dotąd, elementy planowania przestrzennego zawarte w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, zostaną rozdzielone między dwa dokumenty, tj. strategię rozwoju gminy, 

(która zawierać będzie między innymi model struktury funkcjonalno-przestrzennej oraz rekomendacje 

i ustalenia w zakresie kształtowania polityki przestrzennej) oraz plan ogólny, który nabierze rangi aktu 

prawa miejscowego. Jest to zupełnie nowa sytuacja w systemie planowania rozwoju gmin. 

Zgodnie z nowymi przepisami strategia rozwoju gminy uzyska nadrzędną rolę względem planu ogólnego 

– zwłaszcza w zakresie kluczowych zadań dotyczących rozwoju społeczno-gospodarczego oraz struktury 

funkcjonalno-przestrzennej. 

Zawartość strategii rozwoju gminy i procedury jej opracowania regulują dwie ustawy, tj. ustawa z dnia 

8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym, (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2025 r. poz. 198). Celem wprowadzenia zmian jest 

uporządkowanie systemu funkcjonowania i rangi dokumentów strategicznych w kraju, zapewnienie ich 

spójności oraz zwiększenie skuteczności w realizacji polityk rozwojowych. Nowy model zakłada powstanie 

zintegrowanego systemu strategii na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. 

Art. 10e ust. 3 pkt 4 i 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym określa zakres 

problematyki przestrzennej, która powinna stanowić integralną część strategii rozwoju gminy. Dlatego też, 

strategia rozwoju gminy staje się ważnym narzędziem planowania oraz istotnym  dokumentem w procesie 

pozyskiwania środków zewnętrznych, w tym środków z funduszy unijnych. 

Obecnie obowiązująca Strategia Rozwoju Gminy Turośl do roku 2025 w znacznym stopniu odbiega 

od tych wymogów a oprócz tego kończący się jej horyzont czasowy czyli okres obowiązywania. Dlatego też 

zachodzi konieczność jej aktualizacji i uzupełnienia o zmiany prawne oraz nowe uwarunkowania społeczno-

gospodarcze i przestrzenne. Nowy zaktualizowany dokument będzie integrował planowanie społeczno-

gospodarcze z przestrzennym i środowiskowym, odpowiadając na obecne potrzeby rozwojowe gminy. 

Zgodnie z art. 10f ustawy o samorządzie gminnym, rada gminy w drodze uchwały określa szczegółowy 

tryb oraz harmonogram opracowania strategii rozwoju gminy (załącznik nr 1 i nr 2 do uchwały), w tym tryb 

konsultacji, o których mowa w art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki 

rozwoju (Dz. U. z 2025 r. poz. 198). 

Mając powyższe na uwadze podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne i celowe.  

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 4710


		2025-11-20T12:48:01+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




